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Abstrakt

Bayesovská optimalizace je globální optimalizační metoda vhodná pro hledání
extrémů black-box účelových funkcí drahých na vyhodnocení. Jako modely pro
aproximaci takových funkcí se často používají Gaussovské procesy. Jejich ku-
bická časová složitost však omezuje jejich nasazení na aplikace v režimech s
malým počtem dat. Tato práce poskytuje přehled moderních škálovatelných
Gaussových procesů pro regresi. Experimenty provedené v rámci této práce
se zabývají úlohami regrese a bayesovské optimalizace, přičemž v obou přípa-
dech se využívá několik vybraných modelů založených na Gaussových proce-
sech. Vyhodnocení se provádí pomocí více metrik, z nichž některé jsou zvláště
vhodné pro pravděpodobnostní modely. Naše výsledky naznačují, že některé
z modelů konzistentně překonávají ostatní v obou úkolech.

Klíčová slova gaussovské procesy, black-box optimalizace, bayesovská op-
timalizace, regrese, velké datasety
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Abstract

Bayesian optimisation is a global optimisation method suitable for finding ex-
trema of expensive-to-evaluate black-box objective functions. Gaussian Pro-
cesses are frequently used as models for approximating such functions. How-
ever, their cubic time complexity limits their deployment to applications in
small-data regimes. This thesis provides an overview of state-of-the-art scal-
able Gaussian Processes for regression. The experiments performed within this
work deal with tasks of regression and Bayesian optimisation, both utilising
several selected Gaussian Process models. Evaluation is done using multiple
metrics, some of which are particularly appropriate for probabilistic models.
Our results suggest that the same few models consistently outperform the
others in both tasks.

Keywords gaussian processes, black-box optimisation, bayesian optimisa-
tion, regression, large datasets
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Introduction

Optimisation of nontrivial functions has been vigorously studied for decades
and is still a matter of interest and active research. In real-life scenarios, we
often deal with problems including an almost or entirely unknown objective
function. The sought optimum often represents a perfect design or parameter
choice that will be later applied in some procedure, system or machine. Since
the perfect setup is difficult to reach or come close to due to the nature of
the function, we typically need to test out numerous possible input values.
However, evaluating the function that typically corresponds to or describes
some procedure can be expensive or even destructive.

For instance, tuning the software used daily by thousands of users inappropri-
ately can lead to a loss of money and customers. Randomly selecting values
for testing is particularly unwise because it might cause severe issues, such as
hindering its functionality or leading to an unpleasant user experience. These
outcomes might be very frustrating to users, which could discourage them
from using the product in the future. In the worst case scenario, suffering
from particular software malfunctions may lead to catastrophic consequences.
In critical areas such as healthcare, such a defect or failure of medical devices
could lead to losing users due to literally fatal outcomes.

Optimisation directly affecting living organisms requires special attention and
diligent care due to moral and ethical questions. Many products from the phar-
maceutical industry are tested on animals or people before being released to
the general population and thus demand attentive oversight. Especially drugs
or vaccines ought to be monitored and developed enough not to cause any side
effects at that point. Conducting unnecessary experiments with pharmaceu-
ticals composed of randomly chosen ingredients is considered unacceptable.
Moreover, the number of possible combinations in the search space grows
exponentially with the number of ingredients, which generally leads to an in-
tractable exaggeration of the problem.
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Introduction

One of the renowned techniques for solving such complex tasks is Bayesian
optimisation, which provides tools for estimating the optimised system or pro-
cedure and approximately simulating its evaluation. There are several models
that are suitable to be used as an estimate of the function. One of the mod-
els that has gained popularity in recent years is the Gaussian Process model.
Gaussian Processes are generally very powerful in terms of providing predic-
tions and expressing uncertainty in these predictions but come short when
working with large data. This limitation has led to extensive research aimed
at developing scalable Gaussian Processes.

This work focuses on research and application of scalable Gaussian Processes
in the tasks of regression and Bayesian optimisation with large datasets. The
thesis is organised into five chapters. First, Chapter 1 describes the core con-
cepts of Bayesian optimisation. Next, Chapter 2 discusses the fundamentals
of Gaussian Process regression. A survey of the state-of-the-art scalable Gaus-
sian Processes can be found in Chapter 3. The experimental part of the thesis
is divided into two parts, both utilising several selected Gaussian Process mod-
els. The first part is dedicated to the regression task, which aims to evaluate
and compare the models on multiple datasets based on their performance and
complexity. The second part is devoted to evaluating the performance of the
models in simulated Bayesian optimisation. The design of the experiments,
evaluation, obtained results and the discussion of the results are presented in
Chapter 4 for both of the tasks. Finally, the last chapter is devoted to the
contribution of this thesis and possible future work directions.
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Chapter 1
Bayesian Optimisation

Optimisation covers a mathematical field with a broad spectrum of applica-
tions ranging from academic to industrial domains. In general, optimisation is
a process directed towards minimising or maximising an objective function f .
The procedure of finding the location x∗ of the function’s optimum depends
largely on the function’s characteristics. There is an immense number of opti-
misation techniques that can be categorised according to various criteria, and
the function’s properties are one of them. One of the crucial distinctions is
whether the function has a single or multiple optima. Another possibility of
classifying the optimisation problems is based on the function’s differentiabil-
ity.

In the simplest case, we have the closed-form expression of the objective func-
tion, or we at least know it is convex or cheap to evaluate [1]. If the objec-
tive function is convex, finding any local maximum is equivalent to finding a
global maximum. The same applies to searching for the minimum of concave
functions. Convex and concave functions thus belong to a group of optimi-
sation problems with a single optimum. For this scenario, we can employ
gradient-based algorithms such as hill climbing algorithm, which is an iter-
ative method well-suited for finding extrema in such functions. An example
run of a gradient-based algorithm searching for global maximum is illustrated
in Figure 1.1.

However, we might want to utilise different approaches for optimising over
functions with more than one extrema since the hill climbing algorithm is
generally known for being prone to getting stuck in local optima. Which one
of the multiple optima is found depends on the part of the search space from
which the algorithm starts. One possibility to alleviate this problem is to use
hill climbing with restarts, where the algorithm repeatedly starts searching
from various initial locations.

3

1. Bayesian Optimisation

Figure 1.1: Illustration of gradient-based optimisation.

Another option for optimising a function is to use its differentiability. This
approach works if we have access to the derivatives of the function or if we
can estimate them. One way to find the optimal solution using the derivatives
is by analytically solving for the maximum, minimum, or saddle points of the
function. This involves finding the roots of the first derivative, also known
as the critical points, and then determining their nature using the second
derivative. This approach is different from Newton’s method, which involves
an iterative process of updating an initial guess of the optimal solution based
on the gradient of the function at that point. The first approach requires the
function to be twice differentiable, while the second approach only requires it
to be once differentiable in its basic variant.

In many real-world cases, the objective function’s properties are unclear, or
there is only a little information available about the function’s nature. We at-
tempt to find the absolute optimum or come to its immediate proximity while
being aware of possibly having multiple local optima and being restricted to
an input domain. Generally, such a task is called global optimisation. This
category encompasses extremely difficult optimisation tasks. Moreover, the
objective function can be completely unknown, which makes the task more
challenging in practice. When the exact mathematical form is unavailable, it
is often considered to be a black-box optimisation problem.

In cases with a cheap objective function evaluation, there is no need for com-
plex optimisation strategies and the usage of methods that rely almost solely
on random sampling would be sufficient, e.g. Monte Carlo methods. However,
in many real-world situations, any unnecessary sampling is highly undesirable
due to its cost. Therefore, we try to minimise the number of objective function
evaluations. There are several possible ways to interpret the evaluation cost
and why it concerns us when it is expensive in a particular context.
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One of the common problems that can be encountered is a large computational
demand, which is expensive in regard to both money and time. Wasting money
or resources can also be an issue in cases when each evaluation might have a
destructive effect on the subject of interest due to reasons related to external
factors or exposure to various environmental conditions.

Last but not least, there is a moral cost of repeated evaluations. When a
human or an animal interaction is needed in order to obtain the results, per-
forming as few evaluations as possible can be desired from a moral point of
view with the goal of mitigating possible harmful effects of the evaluations.

To sum up, considering that the evaluations might often be costly but are
needed to learn the objective function, a necessity for an efficient optimisation
strategy emerges. This can be carried out by guided and automated sampling
in the input space.

The appropriate choice of an optimisation strategy for a black-box optimi-
sation is a problem that has been addressed for several decades and has led
to the development of numerous methods. We will distinguish between three
main black-box optimisation types [2]:

• metaheuristics,

• direct search,

• model-based methods.

Each group represents a different strategy for guiding the search for the opti-
mum. Since there is no consensus in classifying the optimisation methods in
categories, any finer division of the methods will be omitted.

Metaheuristics encompass mainly randomised and evolutionary algorithms,

[…]

SVGP 0.1641±0.0002 0.0267±0.0001 -0.7093±0.0021 95.0493±0.1263
SVGP* 0.1911±0.0000 0.0361±0.0000 -0.1253±0.0045 99.5840±0.0084
SSGP 0.1725±0.0000 0.0294±0.0000 0.0973±0.0013 99.9320±0.0042
OIPS 0.1385±0.0005 0.0190±0.0001 -0.1563±0.0114 99.7413±0.0169
PIPS 0.2130±0.0027 0.0449±0.0011 -0.0265±0.0225 87.9413±0.3909

Table C.2: Mean and standard deviation metrics values obtained by repeated
training and evaluation of the best models on the 3D Road Network dataset.

Model Performance measure
RMSE SMSE MSLL Covered (%)

GP 0.2719±0.0000 0.0729±0.0000 -0.0039±0.0000 94.9867±0.0000
VFE 0.2960±0.0006 0.0864±0.0003 0.1852±0.0029 94.9400±0.0373
FITC 0.4033±0.0053 0.1604±0.0042 0.0180±0.0110 93.3627±0.1571
SVGP 0.4825±0.0020 0.2296±0.0019 0.2751±0.0093 97.6893±0.0503
SVGP* 0.4242±0.0018 0.1775±0.0015 0.1931±0.0006 97.3787±0.0169
SSGP 0.5221±0.0046 0.2689±0.0047 3.7316±0.0195 81.1920±0.0590
OIPS 0.3072±0.0008 0.0931±0.0005 1.8539±0.0268 79.0107±0.1349
PIPS 0.5346±0.0142 0.2821±0.0154 15.7997±2.1049 52.7200±2.0850
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C. Experimental Results

Table C.3: Mean and standard deviation metrics values obtained by repeated
training and evaluation of the best models on the Airline dataset.

Model Performance measure
RMSE SMSE MSLL Covered (%)

GP 0.9305±0.0000 0.8286±0.0000 1.3440±0.0000 95.3467±0.0000
VFE 0.9375±0.0003 0.8409±0.0006 1.3530±0.0004 95.3107±0.0155
FITC 0.9381±0.0012 0.8421±0.0022 1.1763±0.0020 95.0413±0.0489
SVGP 0.9498±0.0008 0.8633±0.0015 1.3315±0.0083 92.5520±0.1012
SVGP* 0.9568±0.0006 0.8760±0.0012 1.1522±0.0010 95.0200±0.0211
SSGP 0.9419±0.0003 0.8490±0.0005 26.5962±0.1811 42.7440±0.1602
OIPS 0.9420±0.0000 0.8492±0.0000 39.6042±0.0000 37.0533±0.0000
PIPS 0.9409±0.0003 0.8471±0.0006 58.4339±2.4844 29.7493±0.5953
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Appendix D
Best GP Hyperparameters

Table D.1: Hyperparameters of standard GP models used for final repeated
training and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Kernel SE SE SE
Loss function Trace_ELBO Trace_ELBO Trace_ELBO
Optimiser Adam Adam Adam

Learning rate 0.002 0.002 0.002

Table D.2: Hyperparameters of VFE models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Kernel SE SE SE
Loss function Trace_ELBO Trace_ELBO Trace_ELBO
Optimiser Adam Adam Adam

Learning rate 0.002 0.001 0.001
Inducing set size 4096 4096 128
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Table D.3: Hyperparameters of FITC models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Kernel SE SE SE
Loss function Trace_ELBO Trace_ELBO Trace_ELBO
Optimiser Adam Adam Adam

Learning rate 0.01 0.01 0.005
Inducing set size 4096 4096 128

Table D.4: Hyperparameters of SVGP models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Kernel SE SE SE
Loss function TMF_ELBO TMF_ELBO TMF_ELBO
Optimiser Adam Adam Adam

Learning rate 0.01 0.01 0.002
Inducing set size 4096 4096 128

Table D.5: Hyperparameters of SVGP* models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Kernel SE SE SE
Loss function TMF_ELBO TMF_ELBO TMF_ELBO
Optimiser Adam Adam Adam

Learning rate 0.001 0.002 0.002
Inducing set size 8192 8192 128

Batch size 1000 200 200

Table D.6: Hyperparameters of SSGP models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Inducing set size 1024 512 8192
Batch size 1000 800 400
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Table D.7: Hyperparameters of OIPS models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Inducing set size 128 256 128
Batch size 600 1000 800

ρ value 0.9 0.6 0.6

Table D.8: Hyperparameters of PIPS models used for final repeated training
and evaluation on each dataset.

Hyperparameter Dataset

kin40k 3D Road
Network Airline

Inducing set size 512 512 256
α value 0.1 0.1 0.1

Prior probability
of inclusion 0.9 0.6 0.9
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Appendix E
Contents of enclosed SD card

README.md.....................the file with SD card contents description
datasets.......................................the directory of datasets
experiments................................the directory of experiments

PIPS...............the directory of experiments with the PIPS model
Pyro_GPs..............the directory of experiments with Pyro models
SSGP .............. the directory of experiments with the SSGP model

thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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