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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autorka splnila všechny body zadání. Zároveň se dle mého názoru jedná o zadání složité,
jelikož vyžaduje studium a pochopení teorie výrazně nad rámec magisterského studia a
dále provedení mnoha netriviálních experimentů.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je přehledně členěná do několika kapitol, které nejprve uvádí teoretický základ k
tématu, poté rešerši state-of-the-art metod a nakonec vlastní experimenty. Obsažené
informace jsou podané srozumitelně, text se posouvá od obecného ke konkrétnímu a
témata na sebe přirozeně navazují. Zároveň je práce poměrně rozsáhlá, což odpovídá
náročnosti zadání. Autorka správně citovala množství odborných zdrojů. Jako malé
nedostatky mohu uvést pouze několik překlepů a možná až příliš vysokou informační
hustotu některých pasáží.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemná část práce obsahuje kód s experimenty popsanými v textu. Kód je dobře
čitelný a rozumně strukturovaný do experimentálních notebooků a Python modulů.
Poskytnutá dokumentace je ale poněkud strohá a její vylepšení by napomohlo novým
čtenářům rychleji se v kódu zorientovat. Zahrnuty jsou informace o použitých verzích
knihoven a o použitém HW, takže jsou provedené experimenty reprodukovatelné.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Autorka provedla rešerši za účelem nalezení state-of-the-art variant škálovatelných
gaussovských procesů a dále tyto nalezené modely experimentálně porovnala pro
použití v regresní úloze a v bayesovské optimalizaci. Porovnání bylo učiněno nejen na
základě přesnosti jednotlivých modelů, ale také na základě jejich časové náročnosti.
Nalezené výsledky vnímám jako velmi hodnotné, jelikož v dostupné literatuře zatím
neexistuje komplexní porovnání hodnocených metod. Zároveň budou výsledky přímo
využity pro zlepšení klíčového AI produktu vyvíjeného v rámci Datamole s.r.o., který
motivoval zadání práce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Autorka byla po celou dobu vytváření práce velmi aktivní, mezivýsledky pravidelně
konzultovala a zpětnou vazbu vždy rychle zapracovala. Iniciativně také přistoupila k
řešení všech nalezených problémů a velmi pozitivně vnímám např. nalezení chyby ve
zdrojovém článku o modelu SSGP, na kterou upozornila původní autory. Dále bych
vyzdvihl aktivitu v oblasti svého vzdělávání v tématu - autorka se z vlastní iniciativy
zúčastnila letní školy věnované gaussovským procesům.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Autorka jasně ukázala schopnost obdržený problém vhodně rozdělit na podproblémy a
tyto podproblémy samostatně řešit.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Navrhuji hodnotit práci známkou A; Práce je rozsáhlá, pečlivě zpracovaná a její výsledky
hodnotné a přímo využitelné.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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